{195}

Reggio, 30 settembre 1505, ad Alfonso I d'Este
ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 31

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.
Il mi fae intendere lo illustrissimo signore messer Alberto¹ che lo ha adviso essere rimasto una casa vacua, la quale è lo incontro di quella d'epso signore messer Alberto li da San Jacomo, per la morte de tutti quelli che habitava in dicta casa. Et perché^(a) epso signore messer Alberto mi ha grandemente pregata ch'io vogli supplicare vostra excellentia che sii contenta per sua liberalità et gratia donargli dicta casa per uno suo antiquo servitore et camerero nominato Rufino, per tanto desiderosa satisfarli per la fede et meriti soi, la supplico et priego che la vogli essere contenta a mia intercessione, et per mio amore conciedergela voluntieri et donargela quando la pervenga alla camera di vostra excellentia, come mi

fa intendere. Che l'harò non mancho grato et accepto che se epso beneficio fussi facto ad uno deli mei proprii. Et a lei sempre me recomando. Regii, ultimo septembris 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

[Illusterrissimo p]rincipi et excellentissimo domino
consorti et domino meo observandissimo
domino Alfonso
[duci Ferr]ariae

(a) *perché* aggiunto nell'interlinea superiore.

1. Alberto Pio da Carpi di Savoia.

{196}

Reggio, 1 settembre [ma ottobre] 1505, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 1, c. 174

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Non potressimo exprimere quanta consolatione et gaudio habiamo preso di la grata visitatione che ni ha facta per parte di vostra excellentia messer Benedecto Capiluppo suo secretario, per possere bene intendere dil stare di quella come de le altre cose che il ni ha referito secundo che expectavamo et desideravamo intendere. Et regratiandola di tutto cuore di quanto la ni ha mandato a dire, et di la sua amorevole et iocunda visitatione, non diremo altro sì non che ni reportemo alla relatione d'epso messer Benedecto. Nui et il nostro figliolino per Dio gratia stemo bene, desiderosi non mancho di la sua sanità che dela nostra propria. Alla quale sempre ni recomandemo. Regii, prima septembris¹ 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

1. La data è un errore dello scrivano. Il figlio Alessandro era nato il 19 settembre, perciò la duchessa non avrebbe potuto parlare di lui il primo del mese; dovrebbe trattarsi di una missiva del primo ottobre, in seguito alla visita di Benedetto Capiluppo (†1518), segretario della marchesa Isabella.

{197}

Reggio, 1 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 182

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello honorato. Il ni è stata summamente grata la visitatione che ni ha facto per parte de vostra excellentia il spectabile Benedecto Codelupo secretario suo, dal quale copiosamente havemo inteso dil ben stare di vostra signoria et de la singulare consolatione presa dil nostro prospero et desiderato parto, et de le altre cose che il ni ha referito, di che quanto più potemo la regratiamo. Et perché epso Benedecto gli referirà quanto havemo conferito insieme, et quanto gaudio et consolatione ni ha dato questa tanto amovole visitatione, non ci extenderemo altramente reportandoni a la relatione sua; et cussì dil nostro ben stare insieme col nostro dolce figliolino come de le altre cose. Et a vostra excellentia ni recomandemo. Regii, kalendae octobris .MD. quinto.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Allo il[lustrissimo ...]

et frat[ello ...]

signore ma[rchese ...]

{198}

Reggio, 6 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 184

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Simo al presente cum instantia pregata da uno nostro al quale non potimo negare questa nostra comandatitia, che vogliamo ricomandare a vostra excellentia uno Zoanne Francesco, figliolo del quondam Rizo da Soragna, dicto Soragnino, incarcerato per la vita. Et per satisfare alli prece de chi ni ha pregato, lo ricomandamo quanto più potemo a vostra excellentia, la quale pregamo che per amore nostro voglia donarli la vita et farli gratia libera, che 'l reputaremo da quella a singulare pia-

cere, et ni obligarà grandemente. Alla quale ni raccomandemo. Regii, .vi. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Allo illustrissimo domino cognato
et fratello nostro honorato domino Francisco
signor marchese Mantue et cetera

{199}

Reggio, 7 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 186

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Inteso quanto vostra excellentia ni scrive circa 'l caso de Leonello di Zoboli nostro zentilhomo infermo, azó provediamo che li cognati di Zoanne suo figliolo naturale non ge stiano in casa cum arme ní gli facciano insolentia alcuna, respondemo che quello die che intendessimo che ge erano intracti et stavano cum le arme, provedessimo subito in modo che furno licenziati. Tuttavia parve che per quella nocte senza nostra sapputa ge ne fusseno lassati dui per sicurezza di la sorella, moglie de dicto Zoanne; ma poi havendo noi sentito non piaceva a Leonello che ge stessino, etiam ordinassimo et commettessimo in tal forma che anche quilli se sonno partiti; et epso Leonello è rimasto in quella libertà che l'era in casa sua. Et per respecto di vostra excellentia, per la quale voressimo fare ogni cosa a noi possibile, havendo dato principio ad intendere et aquietare la differentia tra epse parte, ge daremo tanto più presto expeditione et al meglio ni serà possibile, quanto che comprehendemo che vostra excellentia ni haverà piacere. Alla quale ni raccomandemo. Regii, .vii. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae

a tergo

Illustrissimo et [...]
et fratello [...]
marchi[oni Mantue ...]

{200}

[Reggio, 7 ottobre 1505], a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 187

Postscriptum.

Significamo a vostra excellentia che, pocho dopo che era scripta questa nostra, per nostra opera si è composta et concordata la differentia che era tra epso Leonello et suo figliolo. Che era per li alimenti di epso figliolo, stando fuori di casa come vole il padre. Ut in litteris.

{201}

Reggio, 8 ottobre 1505, agli uomini di Modena

ASCMo Illustri, n. 11F

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Dilectissimi nostri, essendo manchato Gabriele da Fontana già vostro notaro, et successive Ludovico Crespolino, et bisognando fare electione di un altro come è necessario, vi exhortamo et strengemo grandemente per nostro amore et respecto vogliati elegere in dicto loco Zohanne da Corte, persona idonea et sufficiente a tale et maiore officio et tuto da bene et exercitato, come non dubitemo ne haviti notitia. Il che haveremo summamente grato et accepto, et haremolo per singular complacentia, sì che fatilo voluntieri et di bona voglia come speremo che fariti, sapendo che lo amamo et havemo carissimo per le virtute sue, et rendendoni certa ne haveriti deligente et bon servitio. Et bene valete. Regii, .viii. octobris 1505.

N[icolaus] Bendedeus

{202}

Reggio, 10 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 32

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

L'è venuto qui hora a visitarme il magnifico messer Jacomo Philippo

Simonetto¹, consigliere de la christianissima maestà in Milano, il quale vene per asettare certe differentie tra Nuvelara et Guastalla, et hame dicto che lo illustrissimo gran magistro² di Milano gli ha comesso che nel passare per de qui mi venga a visitare per parte di sua signoria et congratularsi cum mi del figliolo maschio che ni è nasciuto. Cussì ha facto lo officio amorevolmente cum molte bone et belle offerte, cussì a vostra excellentia come a me, dimandando di Lei et dil suo stare etiam per parte d'epso gran maestro, il quale ho visto voluntieri et anche responso convenientemente.

Preterea ho lettere da Sanzo³ mio familiare hora recepute, le quale benché siano vechie pur la ultima è de v di settembre, et mi advisa in substantia che lo è stato ben veduto da la catholica maestà et havuto gratissima audientia, et che sua maestà ge ha molto dimandato di lei et de mi, et che 'l se reserva a referirlo a noi a bocha a la sua ritornata qui; et che lo è stato bene expedito et ha havuto la tracta per sei cavalli per il mezo dil duca di Alba⁴, et che subito andaria a comprarli et anche andaria a visitare lo signor duca mio fratello, poi se ne tornaria qua. Si-ché spiero che presto el vederemo qua. Il che mi è parso significarlo a vostra excellentia, ala quale sempre me ricomando. Le lettere d'epso Sanzo sono date a Segovia. Regii, .x. octobris 1505.